CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 23/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada ao Diretor Geral do DER/MG, Senhor Fernando Scharlack
Marcato, tendo em vista a ocorrência apresentada pelo município de Carandaí, a qual solicitou o
corte de eucaliptos à beira da rodovia MG 275, no trecho da Comunidade da Matinada, pois
representa perigo aos usuários e, principalmente, aos moradores que residem próximo a estas
árvores. Caso seja possível, solicito que seja avaliado se estas árvores encontram-se dentro da
faixa de domínio do DER. Caso se encontre nesta faixa, solicito a autorização do corte pela
Prefeitura e a disponibilidade de funcionário deste departamento para o acompanhamento e
paralisação do trânsito no momento do corte.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 17 de maio de 2021.

COR JESUS MORENO
Vereador